1

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

19 июля 2022 года          № __1___

г. Тюмень

Присутствовали:

Председатель

Общественного совета

Ответственный секретарь

Общественного совета

Члены Общественного совета

Руководитель

УФАС России по Тюменской области

А.Ю. Юрьев

С.В. Марчук

А.Б. Люльчак

В.О. Нестерук

Е.В. Быстров

Э.Ю. Улыбин

С.В. Матаев

А.Ю. Никитин

Ю.В. Шакурская

Н.А. Попенко

А.С. Хасанов

И.В. Веретенников

2

I. Приветственное слово участника Общественного совета. Краткая

информация о полномочиях антимонопольного органа приоритете и

задачи.

Выступил: Веретенников И.В. доложил краткую информацию о

полномочиях антимонопольного органа приоритеты и задачи. Озвучил

информацию о результатах заседания конкурсной комиссии по отбору кандидатов

в состав Общественного совета при УФАС России по Тюменской области

состоявшегося 10.06.2022 года, а также о содержании приказа УФАС России по

Тюменской области от 20.06.2022 г. № 32/22 «Об утверждении состава

Общественного совета при Управлении Федеральной антимонопольной службы по

Тюменской области».

Решили:

 Информацию, озвученную докладчиком принять к сведению.

II. Об избрании председателя Общественного совета при УФАС России по

Тюменской области.

Выступили: Члены Совета Нестерук В. О., Быстров Е. В. с учётом

положительного практического опыта в качестве председателя Общественного

совета при УФАС России по Тюменской области, в рамках деятельности

Общественного совета предыдущего состава предложили участникам заседания

рассмотреть кандидатуру Юрьева Артура Юрьевича для утверждения

председателем Общественного совета при УФАС России по Тюменской области.

Решили:

По результатам проведенного голосования единогласным решением

утвердить кандидатуру Юрьева Артура Юрьевича председателем Общественного

совета при Тюменском УФАС России.

III. Об избрании заместителя председателя Общественного совета при

УФАС России по Тюменской области.

Выступил: Юрьев А. Ю. предложил участникам заседания рассмотреть

кандидатуру Люльчака Алексея Богдановича, как представителя некоммерческой

организации, имеющей значительный опыт работы в сфере полномочий

территориального органа ФАС России для утверждения заместителем

председателя Общественного совета при УФАС России по Тюменской области.

Также членом Общественного совета Улыбиным Э. Ю. предложена

кандидатура вновь избранного члена Общественного совета Попенко Николая

Анатольевича.

3

Голосование:

1) Люльчак А. Б.  «За» _5_, «Против» _0_, «Воздержались» _5_;

2) Попенко Н.А.   «За» _5_, «Против» _1_, «Воздержались» _4_.

По результатам голосования, председатель Совета использовал право

решающего голоса в соответствии п. 4.1. Положения об Общественном совете.

Решили:

По результатам проведенного открытого голосования принято решение

утвердить кандидатуру Люльчака Алексея Богдановича заместителем председателя

Общественного совета при по Тюменском УФАС России.

IV. Об утверждении Положения об Общественном совете при Тюменском

УФАС России.

Выступил: Юрьев А. Ю. в целях определения порядка деятельности

Общественного совета при Тюменском УФАС России предложил участникам

заседания утвердить представленное к рассмотрению Положение об

Общественном совете при Тюменском УФАС России, проект которого, с целью

предварительного изучения был разослан утвержденным членам обновленного

состава Общественного совета посредством электронной почты.

Руководитель Тюменского УФАС России Веретенников И.В. озвучил

участникам заседания краткую информацию, отраженную в рассматриваемом

проекте Положения об Общественном совете при Тюменском УФАС России.

Обсуждения по третьему вопросу повестки: члены Общественного совета

обсудили задачи, которые необходимо решать с целью обеспечения учета

потребностей и интересов граждан Российской Федерации, защиты прав и свобод

граждан Российской Федерации и прав общественных объединений, иных

некоммерческих организаций при осуществлении государственной политики в

части, относящейся к сфере деятельности антимонопольных органов, а также в

целях осуществления общественного контроля за деятельностью территориального

органа, одобрив обозначенные в предложенном к рассмотрению Положении

приоритетные направления, цели и задачи деятельности Общественного совета при

УФАС России по Тюменской области. Члены Общественного совета, в целом,

одобрили представленный проект Положения об Общественном совете при

Тюменском УФАС России.

Решили:

По результатам проведенного голосования единогласным решением

утвердить Положение об Общественном совете при Тюменском УФАС России.

4

V. Об утверждении Кодекса этики членов Общественного совета при

Тюменском УФАС России.

Выступил: Юрьев А. Ю. в целях установления обязательных для каждого

члена Общественного совета правил поведения при осуществлении им своих

полномочий, основанных на морально-нравственных нормах, уважении к обществу

и к своим коллегам предложил участникам заседания утвердить представленный к

рассмотрению Кодекс этики членов Общественного совета при Тюменском УФАС

России, проект которого с целью предварительного изучения был разослан

утвержденным членам обновленного состава Общественного совета посредством

электронной почты.

Руководитель Тюменского УФАС России Веретенников И.В. озвучил

участникам заседания краткую информацию, отраженную в рассматриваемом

проекте Кодекса этики членов Общественного совета при Тюменском УФАС

России.

Обсуждения по четвертому вопросу повестки: члены Общественного

совета обсудили обязательные для каждого члена Общественного совета правила

поведения при осуществлении ими своих полномочий, с целью согласования

общественно значимых интересов путем осуществления объективного и

беспристрастного общественного контроля за деятельностью территориального

подразделения ФАС России, одобрив обозначенные в предложенном к

рассмотрению Кодексе этики нормы поведения членов Общественного совета при

Тюменском УФАС России. Члены Общественного совета, в целом, одобрили

представленный проект Кодекса этики членов Общественного совета при

Тюменском УФАС России.

Решили:

По результатам проведенного голосования единогласным решением

утвердить Кодекс этики членов Общественного совета при Тюменском УФАС

России.

VI. Об избрании кандидатуры в состав конкурсной (аттестационной)

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по

Тюменской области.

Выступил: Юрьев А. Ю. о целесообразности во исполнение п. 2.3.4.

утверждённого Положения об Общественном совете при Тюменском УФАС

России определить кандидатуру из числа членов Общественного совета в состав

конкурсной (аттестационной) комиссии Управления Федеральной

антимонопольной службы по Тюменской области по проведению конкурса на

5

замещение вакантных должностей федеральной государственной гражданской

службы.

Обсуждения по шестому вопросу повестки: члены Общественного совета

совместно с Руководителем УФАС России по Тюменской области Веретенниковым

И. В.  обсудили полномочия конкурсной (аттестационной) комиссии Управления

Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области по оценке

профессионального уровня потенциальных кандидатов на замещение вакантных

должностей и рекомендовали рассмотреть кандидатуру Быстрова Егора

Валерьевича в состав конкурсной (аттестационной) комиссии Управления

Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области.

Решили:

По результатам проведенного голосования единогласным решением

рекомендовать кандидатуру Быстрова Егора Валерьевича в состав конкурсной

(аттестационной) комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по

Тюменской области.

VII. О формировании плана работы Общественного совета при Тюменском

УФАС России на 2022 г.

Выступил: Юрьев А. Ю. о необходимости во исполнение п. 4.1.

утверждённого Положения об Общественном совете при УФАС России по

Тюменской области формирования Плана работы Общественного совета при

УФАС России по Тюменской области.

Обсуждения по пятому вопросу повестки: члены Общественного совета

предварительно обсудили пункты плана работы Общественного совета, которые

необходимо реализовать в течение текущего года, одобрив обозначенные

приоритетные направления деятельности Общественного совета. Участники

совещания рекомендовали разработать унифицированную форму для внесения

предложений в План работы Общественного совета и направить соответствующий

запрос на внесение предложений в адрес членов Общественного совета

посредством электронной почты.

Решили:

1. Ответственному секретарю Общественного совета при Тюменском УФАС

России разработать унифицированную форму для внесения предложений

в План работы Общественного совета и направить соответствующий

запрос на внесение предложений в План работы Общественного совета

при Тюменском УФАС России 2022 год посредством электронной почты в

адрес членов Общественного совета.

2. Членам Общественного совета при Тюменском УФАС России оформить

предложения по внесении пунктов плана работы Общественного совета, в

6

соответствии с формой плана работы и направить посредством

электронной почты на электронный почтовый адрес Общественного

совета в срок не позднее 15.08.2022 года.

VIII. Разное

Нестерук В.О. предоставил Управлению, справочную информацию по

нарушениям 223-ФЗ на реконструкцию д/с по ул. Мельничная, г. Тюмени.

Шакурская Ю.В. предложила организовать круглый стол с представителями

бизнеса для обсуждения поправки в федеральный закон «О рекламе»,

предусматривающие создание в России единого оператора цифровых рекламных

конструкций и объявлений.

Попенко Н.А. предложил пригласить представителей органов

исполнительной власти для обсуждения вопроса о реализации "дорожной карты"

по содействию развитию конкуренции в Тюменской области.

Председатель

Общественного совета

при Тюменском УФАС России       А. Ю. Юрьев